
        
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό ΚοινωνικόΤαμείο 

                                                                                
      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       
      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
      ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
      ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 
      TMHMA ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ &ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                               

Ταχ. Δ/νση: Μακρυγιάννη 2-4, 117 42                   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ                  
Τηλέφωνο : 210 9219474 (Εσωτ.: 104, 107)                         
Πληροφορίες: Μ.Παπαγιαννοπούλου, Β.Μαγουλά 
 e-mail: log.efaath@culture.gr                                                                    

ΘΕΜΑ: «Απόφαση έγκρισης δαπάνης και απευθείας ανάθεσης υπηρεσιών εστίασης στο πλαίσιο 
ημερίδας ενημέρωσης στο αμφιθέατρο του Μουσείου Ακρόπολης για την ολοκλήρωση του 
εκπαιδευτικού προγράμματος της ΕΦΑΠΑ «Θ-ink: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως 
φθορά στα αρχαία μνημεία», του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις υποστήριξης της πράξης», 
στο πλαίσιο της ομώνυμης Πράξης ΕΣΠΑ, (ΟΠΣ: 5010674).»

CPV: 55300000-3

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Το Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα»
2. Το Π.Δ. 4/2018 ΦΕΚ 7/Α’/22-01-2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού»
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»
4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α’/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»
5. Την υπ' αρ. ΥΠΠΟ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ Β΄912/17-03-2020) απόφαση «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»
6. Του Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση Αρχαιολογικών εν γένει έργων» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει
7. Τον Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α’/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία 
των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
8. Τον Ν. 2362/95 "Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις" (ΦΕΚ 247/Α’/27-11-1995) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει



        
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό ΚοινωνικόΤαμείο 

9. Τον N. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α’/08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει
10. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/7-08-2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης
11. Την αρ. 2/29097/0026/24-5-2002 απόφαση (ΦΕΚ 684/Β’/31-5-2002) «Τροποποίηση της 
2024709/601/0026/8-4-1998 απόφασης «περί καθορισμού των δικαιολογητικών των δαπανών του 
Δημοσίου για προμήθειες και εργασίες» (ΦΕΚ 431/Β’/1998) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
12. Το Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α’/2019)
13. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020…»
14. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»
15. Τον Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο 
πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις
16. Τον Ν. 4412/8.8.2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», (ΦΕΚ 147/Α’/8.8.2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
17. Την υπ' αρ. Π1/2380/18.12.2012 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3400/Β’/2012) «Ρύθμιση των ειδικότερων 
θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.
18. Την υπ' αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 Υ.Α. (ΦΕΚ 1822/Β’/2015) «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» 
(ΥΠΑΣΥΔ - 1η έκδοση/31.7.2015)
19. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/642747/27-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Λ84653Π4-Ψ5Μ) απόφαση έγκρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2023
20. Την υπ' αρ. 4064/18-07-2018 (ΑΔΑ: ΨΝΔΖ465ΧΙ8-ΟΚ7) Απόφαση Ένταξης της Πράξης: «Θ-ΙΝΚ: 
Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία» στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση Ανθρώπινου Δυναμικού και Δια Βίου 
Μάθηση2014-2020»
21. Την υπ' αρ. 80681/19-07-2021 (ΑΔΑ: ΨΤΘΡ46ΜΤΛΡ-ΙΛΞ) Απόφαση 1ης Τροποποίησης της 
Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5010674 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση 2014-2020»
22. Την υπ' αρ. 42478/20-04-2022 (ΑΔΑ: 9Τ4Λ46ΜΤΛΡ-ΧΛΥ) Απόφαση 2ης Τροποποίησης της 
Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5010674 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση 2014-2020»
23. Την υπ' αρ. 87953/29-09-2023 (ΑΔΑ:9ΨΒΔΗ-22Μ) Απόφαση 3ης Τροποποίησης της Πράξης «Θ-
ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία» με Κωδικό ΟΠΣ 5010674 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση 2014-2020»
24. Την υπ' αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΕΠΕ/416441/298429/7839/1672/28-08-2018 (ΑΔΑ: 
7ΥΣΑ4653Π4-374) Έγκριση εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις υποστήριξης 
της Πράξης», της Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία 



        
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό ΚοινωνικόΤαμείο 

μνημεία» (ΟΠΣ 5010674) απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης 
Αθηνών (ΕΦΑΠΑ)
25. Την υπ' αρ. ΥΠΠΟΑ/383841/13-08-2021 (ΑΔΑ: 6Β204653Π4-03Λ) Απόφαση 1ης Τροποποίησης 
της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΕΠΕ/416441/298429/7839/1672/28-08-2018 (ΑΔΑ: 
7ΥΣΑ4653Π4-374) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις 
υποστήριξης της Πράξης», της Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα 
αρχαία μνημεία» (MIS 5010674) ενταγμένου στο Ε.Π. "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", απολογιστικά και με αυτεπιστασία, από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών (ΕΦΑΠΑ) του ΥΠΠΟΑ
26. Την υπ' αρ. ΥΠΠΟΑ/356780/23-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΨ0Υ4653Π4-ΨΟ7) Απόφαση 2ης Τροποποίησης
της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΕΠΕ/416441/298429/7839/1672/28-08-2018 (ΑΔΑ: 
7ΥΣΑ4653Π4-374) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις 
υποστήριξης της Πράξης», της Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα 
αρχαία μνημεία» (MIS 5010674) ενταγμένου στο Ε.Π. "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", απολογιστικά και με αυτεπιστασία, από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών (ΕΦΑΠΑ) του ΥΠΠΟΑ
27. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/329822/08-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΦΝΥ4653Π4-ΙΘΞ) Απόφαση 3ης Τροποποίησης 
της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΕΠΕ/416441/298429/7839/1672/28-08-2018 (ΑΔΑ: 
7ΥΣΑ4653Π4-374) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις 
υποστήριξης της Πράξης», της Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα 
αρχαία μνημεία» (MIS 5010674) ενταγμένου στο Ε.Π. "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", απολογιστικά και με αυτεπιστασία, από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών (ΕΦΑΠΑ) του ΥΠΠΟΑ
28. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/488974/14-10-2023 (ΑΔΑ: 66ΡΖ46ΝΚΟΤ-ΛΞΗ) Απόφαση 4ης Τροποποίησης 
της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΕΠΕ/416441/298429/7839/1672/28-08-2018 (ΑΔΑ: 
7ΥΣΑ4653Π4-374) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις 
υποστήριξης της Πράξης», της Πράξης «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα 
αρχαία μνημεία» (MIS 5010674) ενταγμένου στο Ε.Π. "Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", απολογιστικά και με αυτεπιστασία, από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών (ΕΦΑΠΑ) του ΥΠΠΟ
29. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων για την ενταγμένη Πράξη: «Θ-ΙΝΚ: Το γκράφιτι ως 
ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία» με κωδικό πράξης 2018ΣΕ31410003 της 
ΣΑΕ3141
30. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/40596/27-01-2023 – με ορθή επανάληψη στις 22/06/2023 - (ΑΔΑ: 
ΨΝΤΦ4653Π4-789) Απόφαση σύστασης - συγκρότησης επιτροπών έτους 2023 για τις ανάγκες των 
έργων της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών
31. Τις αποφάσεις χρηματοδότησης του έργου με ΑΔΑ: ΨΞΓΚ465ΧΙ8-Σ9Α, ΨΒΝΧ465ΧΙ8-ΒΗ2, 
65ΚΤ46ΜΤΛΡ-Α5Υ,  6ΛΑΒ46ΜΤΛΡ-81Ψ, 6ΤΗΧ46ΜΤΛΡ-ΣΣΒ, 6ΒΨ046ΜΤΛΡ-9ΔΘ και 6ΒΣΗ46ΜΤΛΡ-
ΓΡΑ, 6Σ2Ε46ΜΤΛΡ-491, 6ΧΧΦ46ΜΤΛΡ-ΗΘ7
32. Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/532562/07-11-203 (ΑΔΑΜ: 
23PROC013716959) 
33. Την από 13.11.2023 μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος στην υπηρεσία, οικονομική προσφορά με 
αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/551861/16-11-2023 της εταιρείας «ΑΣΤΡΙΩΝ Α.Ε.»
34. Την από 16-11-2023 εισήγηση δαπάνης των υπευθύνων του έργου

    



        
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό ΚοινωνικόΤαμείο 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Εγκρίνουμε την δαπάνη καθώς και την απευθείας ανάθεση που αφορά την προμήθεια 
υπηρεσιών εστιατορίου και παροχής φαγητού που θα παρασχεθούν κατά το διάλειμμα της 
ημερίδας, διάρκειας έως 45 λεπτών, που προγραμματίζεται κατά προσέγγιση μεταξύ των ωρών 
12:00 και 13:30 μμ. και αφορά περίπου 200 άτομα, του εκπαιδευτικού προγράμματος της 
ΕΦΑΠΑ «Θ-Ινκ: Το γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία», στο 
πλαίσιο της ομώνυμης Πράξης (ΟΠΣ: 5010674), ποσού τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%, στην εταιρεία με την επωνυμία ΑΣΤΡΙΩΝ 
ΚΑΦΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και το διακριτικό τίτλο «ΑΣΤΡΙΩΝ Α.Ε.», διεύθυνση 
ΛΟΦΟΣ ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 0 – ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ – Τ.Κ.: 13231, Α.Φ.Μ.: 095510612, Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ 
ΑΘΗΝΩΝ, με νόμιμο εκπρόσωπο αυτής τον κ. Ρίζο Γεώργιο του Ρίζου. 

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
ειδικότερα του Υποέργου 6 «Οριζόντιες δράσεις υποστήριξης της πράξης», του έργου «Θ-ΙΝΚ: Το 
γκράφιτι ως ιστορική μαρτυρία και ως φθορά στα αρχαία μνημεία» (MIS 5010674) με κωδ. έργου 
2018ΣΕ31410003 της ΣΑΕ 314/1.
                                                                                   

                                                                      Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
                                                                       της Εφορείας Αρχαιοτήτων πόλης Αθηνών

                                                                   

                                                                      ΚΟΥΝΤΟΥΡΗ ΕΛΕΝΑ
                                                                                                                Αρχαιολόγος

Κοιν.: ΑΣΤΡΙΩΝ Α.Ε. 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :553027

Ημ/νία Πρ. :16-11-2023
	AkrivesAntigrafo: 


